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 چکیده
قدیم و بافت های تاریخی شهرها، میدان ها بوده اند که امروزه یا به کلی از بین رفته اند و یا تغییر شکل داده اند.  یکی از مهمترین اجزای جدایی ناپذیر معماری 

رد بررسی قرار گرفته   میدان ها به دلیل اهمیّتی که در شهرسازی قدیم داشته اند در همه شهرها وجود داشته اند. در این پژوهش میدان های تاریخی شهر شیراز مو        

شی        که شهر  شان می دهد تا دوره پهلوی میدان های زیادی در  صل این پژوهش ن صفویه تا اواخر دوره قاجار را در بر دارد. حا شته و با   دوره زمانی قبل از  راز وجود دا

یدان های شهر شیراز، این نتیجه را در   توجه به تغییر شهرسازی در اوایل دوره پهلوی، فلکه ها جای میدان ها را در این شهر گرفتند. در این پژوهش ضمن معرفی م    

صفویه تا آنجایی که منابع به ما اطلاعات می دهند دارای میدان بوده و تا اواخر دوره قاجار میدان    شهر از زمان قبل از  سازی      پی دارد که این  شهر ها در معماری و 

ر این مقاله بر اساس کتابخانه ای و استفاده از منابع دست اول و در روش میدانی     جزو عناصر اصلی بوده اند تا این که به فراموشی سپرده می شوند. روش پژوهش د      

 نیز تنها موقعیت میادین مورد بررسی قرار گرفته است.

 

 کلیدواژه: میدان، شیراز، بافت تاریخی، معماری
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 مقدمه
شهری                   ضاهای  ست. ف شهری امکانپذیر ا ضای جامعه  سی به آن، برای اع ستر ست که د ساختاری کالبدی برای تعاملات اجتماعی ا شهری به مثابه  ضای  جزء ف

...که قابلیت ظهور   و جدایی ناپذیر سااااختار یه شاااهر در ادوار مختلخ تاریخ بوده و در هر فرهنصی به صاااورت های گوناگون مانند میدان، خیابان، تکیه، بازار، گذر

ستند. در هر نقطه         ضاهای جمعی ه شهرهای ما بیش از هر چیز نیازمند ف ست. امروزه  سیار بالا بوده، جلوه کرده ا تراکم جمعیتی، خواه   تعاملات اجتماعی در آن ها ب

ست که گردهمایی ع      سان ها گاه نیازمند عملکردهای جمعی خاصی ا شهر یا متروپولیس، زندگی گروهی ان سازد. از دیرباز یه    ده،  ساکنان را ناگزیر می  ده کثیری از 

سانترین و منطقی ترین راه حل برای جوابصویی به این نیاز بوده و به ویژه زمانی که حرکت    ستد، آ سان و حمل و نقل کالا   نقطه تجمع مرکزی برای اجتماع و داد و  ان

م گونه های فضای شهری که در ادوار گوناگون در شهرهای مختلخ جهان متولد شده اند، آن چه که      در مقیاس پیاده بوده، عملکرد مناسبی داشته است. از میان تما   

و ویژگی های عمومیت بیشااتری داشااته و بیشااتر مورد توجه ملل گوناگون قرار گرفته، میادین شااهری بوده اساات. میادین شااهری در هر نقطه ای از جهان با هد  

به خود گرفته و طی دوران شاهد رونق یا افول بوده است. میدان ها از دیرباز در بافت شهر به عنوان یه فضای جمعی ایفای   خاصی ایجاد شده و کارکردهای مختلفی

این  کرد. هد  از انجام  نقش و وجود میدان ایرانی در شهر ایرانی، ضرورتی انکار نشدنی و ویژگی های میدان ایرانی را می توان در میدان های تاریخی ایران جستجو     

 پژوهش بررسی میدان های تاریخی و قدیمی شهر شیراز است.  

در برخی منابع ذکر متاسفانه با از بین رفتن میدان های قدیمی این شهر، یاد آن ها نیز به فراموشی سپرده شده است. اطلاعات این میادین نیز به طور مختصر         

ست. با توجه ب     سی قرار گرفته ا شیراز        شده که در این مقاله مورد برر شهر  سی قرار گرفته، در  شفاهی تا به حال میادینی که در این مقاله مورد برر ه منابع مکتوب و 

ست. با توجه به این که اطلاعات ما در خصوص و         شده ا ساخته  سیاری از میادین)فلکه ها( در دوره پهلوی تا امروز  شته و یا دارد و ب شیراز به   وجود دا جود میدان در 

ز  هجری قمری( می رسد، متاسفانه از قبل از این دوره اطلاعی نداریم. در دوره آل اینجو از یه میدان صحبت شده است، البته میدان شاه شیرا   8 دوره آل اینجو)قرن

سیار مورد توجه قرار گرفته باشد. از دوره زندیه        میدان های این شهر وارد   خود یکی از محله های معرو  شهر بوده که باید از دوره صفویه و با شهرسازی این دوره ب

وره داشته است. در مرحله جدیدی می شوند زیرا این حکومت توجه زیادی به شکل گیری میادین داشته و به احتمال زیاد بیشترین میادین را قبل از پهلوی همین د    

شته ایم و تا اواخر دوره قاجار در  دوره قاجار نیز میادینی در کنار میادین دیصر در این شهر شکل می گیرد زیرا ما از میادین شکل گر    فته قبل از این دوره اطلاعی ندا

شته اند. در مجموع       شهر وجود دا ست و تنها می       14شهرسازی این  شیراز باقی نمانده ا شهر  میدان در این مقاله مورد بررسی قرار گرفته که امروز اثری از آن ها در 

 ی در پایان مقاله آمده است.توان از موقعیت آن ها صحبت نمود که به صورت جدول

 پیشینه پژوهش
خانه شیراز   در خصوص میدان های قدیمی و تاریخی شیراز به غیر مطالب پراکنده چیزی به چاپ نرسیده است. البته در این خصوص بیشتر در مورد میدان توپ       

شده که می توان به مقاله احمدی و حکمت نیا)  سی میدا   1397مطلب چاپ  شنا سی و کاربری این       ( با عنوان ))باز شاره نمود که در آن به برر شیراز((  ا ن توپخانه 

شعری و قرایی)  شهری پایدار(( به این میدان        1392میدان پرداخته اند. همچنین ا ضای  شیراز از منظر توسعه ف سازی میدان توپخانه  ( در مقاله ای با عنوان ))باززنده 

 پرداخته اند.  

 روش پژوهش
ست. در روش         با توجه به این که میدان شده ا ست، بازدید میدانی تنها به موقعیت دروازه ها محدود  سی در این پژوهش تخریب و از میان رفته ا های مورد برر

 کتابخانه ای نیز از منابع دست اول استفاده شده است و مطالب این پژوهش بیشتر از این روش استفاده شده است.

 میدان
اهی برای اجتماع مردم شااهر و حومه، محل تبادلات اقتصااادی و گهصاه نیز محل برگزاری ورزش و تفریحات جمعی، رژه  میدان در شااهرهای ایرانی عموما جایص

معیتّ همواره یه  سپاهیان، آگاهی رسانی جمعی و گاه تنبیه خاطیان و مجرمان بوده است. تنوع عملکردهای یاد شده دال بر آن است که در شهرهای بزرگ و پر ج       

سطح محله ها فعال بوده اند)ابراهیمی،    میدان مهم و ا شته و میادین کوچه چندی نیز در  سان ها و    6:1388صلی وجود دا صار، محل برخورد ان (. میدان در تمامی اع

شصری داخل             سی و نظام گرد ستر سیر د ست که م سانی بوده ا ضایی عمومی جایصاه بروز ارزش های گروه های مختلخ ان ن ها برای  آ تعاملات اجتماعی و به منزله ف

یان،       باد یاده طراحی شااااده بود)ق حه، زمین بی              88:1383عابران پ له می اساااات، همچنین عیش فراص خوش، صاااف یا نای پ به مع فارسااای  یدان در  (. واژه م

 (.  638:1377عمارت)دهخدا،

اهایی به کار رفته که باز بودن، عمومی بودن، مرکزیت  در کتاب های تاریخی ایران از دوران قدیم تاکنون بارها از واژه میدان استفاده شده و معمولا برای بیان فض

صلی آن ها بوده است)عادلوند،        شتن، تعاملی بودن، پیام رسان بودن و حاوی عناصر نمادین طبیعت بودن از صفات ا (. در کتاب فرهنگ نامه معماری ایران  3:1394دا

شکل د      ست: ))محوطه ای معمولا به  صوص معنی میدان اینصونه آمده ا سابقه، زمین یا محوطه ای    در خ ست، یا محوطه بازی و م ایره که محل برخورد چند خیابان ا

سافتی برابر یه چها      شود، م شند، محوطه ای که در آن جنگ و مبارزه انجام می  سیع که در اطرا  آن کالا و به ویژه میوه و تره بار می فرو شتی و   و سنگ(()به رم فر

ونه می نویساد: ))تا قبل از حکومت صافویه در ایران، مسااجد جامع در غالب شاهرها، بزرگترین مرکز تلاقی، محور و ثقل     (. رساولی میدان را اینص 248:1389قیومی،

 شهری تلقی می شدند.  

ی،  جتماعشریان های کوچه و بزرگ ارتباطی در اطرا  مساجد جامع به یکدیصر متصل می شدند. غیر از مساجد جامع، اماکن دیصری در شهرها نقش ساسی، ا        

سه و ... ک          ضرابخانه، مدر شهری می گفتند مانند ارگ، دیوانخانه، بازار،  سن  شته اند که به آن ها ار صادی و خدماتی تعیین کننده ای دا سات     اقت سی ه جملصی این تا

اصاالی نه چندان دور ضاامن احراز  شااهری در اطرا  یه میدان کوچه و غیر هندساای که مسااجد جامع مهمترین آن ها بود قرار داشاات و یا این که این اجزاء با فو

(. میدان برای ایرانیان عبارت است از فضایی فراص برای حضور و تجمع افراد مختلخ  43:1389کاربری خود با یکدیصر در ارتباطی منطقی و ارگانیه بوده اند(()رسولی،

کرده که انواع کاربری ها و اتفاق های سااالانه در آن به وقوع می  که به لحاظ محل اسااتقرار آن دارای اهمیت اساات. میدان همیشااه همانند یه گره اجتماعی عمل
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ست. میدان های شهری عرصه فعالیت ها و به عنوان نمونه کوچکی        ست، همچنین محل تبادل اطلاعات و اخبار روز و تجمع افراد بوده ا شهری و  پیوسته ا از زندگی 

 (.111:1388بازارهای هفتصی، خرید و فروش، نقاط مبنا و جهت یابی هستند)قریب، مکانی برای گردهمایی، تجمع، برگزاری مراسم عمومی، تشکیل 

 بافت قدیمی شیراز
شهر  بر اهمیت  بافت تاریخی شهرها دارای مشخصاتی چون قدمت تاریخی، بافت فشرده و در هم تنیده می باشد و وجود بافت تاریخی متمایز از سایر بافت های  

کل بافت تاریخی شااهر را به عنوان یه جاذبه مطرم می کند. بافت تاریخی از مهمترین بخش های هویتی هر جامعه محسااوب می  و جذابیت آن شااهر می افزاید و

شهری را در بر دارد)آزادی،          ساختار  صاد و تبادلات اجتماعی یه  سجم از معماری، فرهنگ، اقت شهر   11:1394شود که مجموعه ای من (. منطقه تاریخی و فرهنصی 

شود که امروزه منطقه           378سعت تقریبی  شیراز با و  شامل می  شیراز را  شهر  شی از محدوده مرکزی  شکیل داده و خود دارای        8هکتار، بخ شیراز را ت شهرداری 

سیاری از فعالیت های مرکزی              ضر نیز ب شیراز بوده، در حال حا شهر  سته اولیه پیدایش  شد. این منطقه علاوه بر این که ه ستقل می با ی، مذهبی، تجار شهرداری م

مسکونی دارد)وارثی و  خدماتی و اداری را در خود جای داده و ظرفیت های بالفعل و بالقوه قابل توجهی جهت رونق فعالیت های سیاحتی، زیارتی، تجاری، فرهنصی و  

اداره می کردند. فارسنامه ناصری تالیخ میرزا حسن     (. بافت تاریخی شیراز تا زمان قاجار دارای محلات مختلفی بوده و کلانترهایی این محله ها را 11:1391دیصران، 

سر باغ، سردزک،   فسایی حسینی این محلات را به طور مفصل توضیح داده است. او در این کتاب از محلات درب شاهزاده، سنگ سیاه، لب آب، بالاکفت، اسحق بیگ،

صحبت کرده و تعداد جمعیت، بناها و عل     شاه، بازار مرغ،  سجد، میدان  ست. این بافت با ارزش دارای جاذبه های      درب م ضیح داده ا سایی و تو شنا مای این محلات را 

 بسیار مهمی از اوایل اسلام تا دوران قاجار است و نقش مهمی در جذب گردشصران دارد. 
 

 
 نقشه بافت تاریخی شیراز)ماخذ: تاریخ بافت قدیمی شیراز از کرامت اله افسر(-1شکل

 

 میدان های قدیمی شیراز
فتن کاربری میدان ها، امروزه از میدان های قدیمی شیراز چیزی  به جز نام آن ها باقی نمانده است. با توجه به مدرن شدن شهر شیراز از دوره پهلوی و از بین ر     

از دوره صفویه تا دوره قاجار مورد برری    میدان های قدیمی جای خود را به میدان ها و فلکه های جدید امروزی دادند. در این بخش میدان های شهر شیراز را از قبل  

 قرار خواهیم داد.

 میدان سعادت
شته که به دروازه سعادت معرو  بو            ده که نام  محل این میدان در شهر شیراز به صورت دقیق مشخص نیست. در زمان قدیم دروازه ای در شرق شیراز وجود دا

وده اساات و ابن بطوطه در های دیصری به نام دروازه سااعدی و دروازه گذرگاه یا گازرگاه نیز داشااته اساات. به احتمال زیاد میدان سااعادت در نزدیکی همین دروازه ب

شیخ           ست می آید. در زمان آل اینجو،  ست. در چند منبع دیصر نیز از این میدان اطلاعات اندکی به د صحبت کرده ا سحق کاخی به   سفرنامه خود از این میدان  ابوا

کاص اطلاعاتی در دست نیست. حافظ ابرو نیز در کتاب خود    گفته ابن بطوطه شبیه به طاق کسری می سازد که احتمالا در این میدان ساخته شده اما از سرانجام این      

لتواریخ نیز از کشته شدن    به این میدان اشاره کرده و از آمدن سید عمادالدین نماینده ارغون خان به شیراز و نزول او در این میدان صحبت کرده و نویسنده منتخب ا     

سط امیرمبارزالدین مظفری در همین می      سحق اینجو تو سط امیر               شیخ ابوا سحق اینجو تو شیخ ابوا سارت  سد: ))بعد از ا سائی نیز می نوی ست. ف سخن گفته ا دان 
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شت، سواران اصفهان شیخ      مبارزالدین، در روزی که او در تختصاهی مه در ظاهر دروازه سعادت آباد شیراز، شیخ ابواسحق ساخته بود با علما و اعیان شیراز تشریخ دا        

(. همین نویسنده در چند رویداد تاریخی این شهر به میدان سعادت آباد اشاره نموده و می نویسد       302:1367رزی رسانیدند(()فسایی،  ابواسحق را آورده به حضور مبا  

 .(110:1353افسر،خرگاه هایی در این میدان برپا می شده است. افسر در خصوص موقعیت این میدان، فضایی بین دروازه اصفهان و دروازه سعدی را مطرم می کند)

 میدان شاه
شد)حکمت نیا و احمدی،      ساخته با شد و احتمالا امامقلی خان گرجی این میدان را  صفویه می با شرق   9:1396این میدان از یادگارهای عهد  (. گویا در محلی در 

صار بعدی یعنی در     شته که امروزه چیزی از آن باقی نمانده و در اع ضا قرار دا ساختمان هایی در آن بنیاد   بقعه بی بی دختران در حوالی دروازه بی دوره زندیه و قاجار 

(. میرزا حسن فسائی این محله را اینصونه معرفی می کند: ))محدود است به محله درب شاهزاده و حصار شمال شیراز و محله سنگ سیاه و 209:1353نهاده اند)افسر،

نفر زن و دختر  2378مرد و پسر و   2000درب خانه و شماره مردمان آن   488های آن  محله سرباغ و محله بازار مرغ و محله درب مسجد و محله یهود و شمار خانه   

 (.187:1367است)فسایی،

 میدان مصلی
شاره            سفانه منابع چیزی در مورد این میدان نمی گویند و تنها فارسنامه ناصری به آن ا شد. متا ست. وجه   این میدن باید در شرق صحرای مصلی بوده با نموده ا

ردند. بعدا  صحرا به مصلی از آن روست که در هنصام ورود مسلمانان به این شهر، محلی را در این صحرا برای خواندن نمازهای عید و نماز جمعه تسطیح ک    تسمیه این 

شد)بهروزی،     شد که به قربانصاه معرو   ساخته  سد: )    57:1349در این محل عمارتی  صحرا می نوی سر در مورد موقعیت این  سوی      (. کرامت الله اف صلی از  صحرای م (

ابه زنصی آن غرب به حوالی تخت قراچه منتهی و از طر  شرق به صحرای جعفرآباد متصل می شده است. صحرای مصلی را آب قنات رکن آباد و قنات زنصی که ات        

 (.84:1353را احداث کرده است مشروب می کرد(()افسر،

 میدان علاف ها
قرار داشته که به میدان علا  ها معرو  بوده و کرامت الله افسر نیز در کتاب خود به آن اشاره کرده ولی امروزه اثری در زمان قدیم در کنار مدرسه خان میدانی  

ر احداث مسجد حاج   از آن باقی نمانده و به جای آن ساختمان های جدید ساخته شده است. در قسمت هایی از فارسنامه ناصری به این میدان اشاره شده از جمله د          

سایی،      علی چ سیع و رفیع، درب میدان علا  ها احداث نمود(()ف سجدی و سد: ))حاج علی م سه خان از محلی به نام   52:1367کمه دوز که می نوی (. در وقفنامه مدر

شد و احتمالا به میدان علا  ها نیز ارت        صیربا  ها در محله بیات مرتبط با شاید با طاق ح شده که به گفته مردم محلی  صیربافان یاد  شته و این میدان   طل ح باط دا

 محل فروش کالاهایی بوده است.

 میدان چوگان
اخته شدن بناهای   در منابع از میدان چوگان کمتر صحبت شده است. ندیم در کتاب خیابان کریم خان زند شیراز می نویسد: ))خیابان زند در دوره زندیه و با س      

یتّ خود را حفظ کرد. در همین زمان اساات که در کنار این خیابان و در جایی که اکنون ابتدای خیابان  زندیه در محله درب شااازده و نزدیه به دروازه باغشاااه، اهم

دوره قاجار وجود سااعدی  تا نزدیه روبروی خیابان انوری می شااود، دشاات را هموار کرده و از آن برای چوگان اسااتفاده می کردند که این میدان چوگان تا اواسااط 

شت. در دوره قاجاریه و  ستا، طول خیابان زند             دا شد و در همین را ساخته  صاحب اختیار، چند خیابان جدید  سین خان نظام الدوله  صری و بویژه در عهد ح عهد نا

بریتانیا  باغ کنسولصری   افزایش یافت و با توجهی که صاحب اختیار به احداث باغ داشت، چند باغ جدید در مسیر این خیابان احداث گردید، از جمله باغی که بعدا به   

هجری شمسی این خیابان اهمیتّ بیشتری یافته، میدان چوگان   1260تبدیل شد و از همه مهمتر باغ شاه. در اواخر دوره قاجاریه با ایجاد کنسولصری بریتانیا در سال 

 (.43:1394به دست فراموشی سپرده شد(()ندیم،

 میدان توپخانه یا میدان ارگ
یعنی قسمت شمال شیراز آن زمان تاسیس شد. این مجموعه دارای بناهای خصوص مانند ارگ و عام المنفعه مانند حمام         مجموعه وکیل در محله درب شاهزاده 

ان وسیعی قرار داشت که    وکیل یا مسجد وکیل بود. در آن زمان پس از ورود به شهر از دروازه اصفهان، وارد بازار نوساز وکیل می شدند. در طر  غرب این بازار مید      

هر گوشه آن که    شرقی آن را میدان نقاره خانه و قسمت غربی آن را میدان توپخانه می نامیدند. این میدان از اصل محصوریت فضایی برخوردار بود و ناظر در     قسمت  

سب، هماهنصی و ...           ستصی، تنا سانه بود از جمله پیو شنا ضایی می کرد. همچنین دارای معیارهای زیبا و همچنین به عنوان یه   قرار می گرفت احساس محصوریت ف

(. میدان توپخانه در دوره زندیه بر روی بخشی از باغ های صفوی و گورستانی      765:1389فضای مهم شهری فعالیت های مختلفی در آن به وقوع می پیوست)بذرگر،   

 که در این محل قرار داشت ساخته شد.  

شهری مانند جشن ها و      سبت های ملی و مذهبی در میدان توپخانه رص می داده)زیانی، در گذشته کلیه تعاملات اجتماعی و اتفاقات  ( که این خود 29:1393منا

ل عبور تبدیل شده است.  نشان پایداری اجتماعی بوده ولی امروزه تمامی مراسم و آئین هایی که در گذشته وجود داشته از این مکان پراکنده شده و این میدان به مح

از می آید در خصوص این میدان می نویسد:))در مقابل ارگ یه دسته موزیه شامل: دهل زن، نقاره چی و طبال در سکویی واقع      فرانکلین که در زمان زندیه به شیر 

(.  121:1358ین،در میدان مقابل ارگ مسااتقر بودند. در یه قساامت میدان در جلو ارگ نیز، چند توپ کهنه و زنگ زده غیر قابل اسااتفاده نصااب شااده بود(()فرانکل

برخی کریمخان   وپخانه شیراز احتمالا حاصل استقرار توپ و توپچی در میدان ارگ شهر است. این میدان در جوار ارگ کریمخان زند واقع شده بود. به اعتقاد      میدان ت

سیس خود بنا کر         شصاه عمارت های حکومتی تازه تا شیراز و در پی شهر قدیم  شمال  صفهان در  سلطنتی، دیوانخانه،   این میدان را متاثر از میدان نقش جهان ا د. ارگ 

 بازار، حمام و بازار وکیل از مهمترین بناهای پیرامونی این میدان است که همصی به دوران کریمخان زند منسوب است.  

میدان، جلوخان   اما در برپایی عناصاار پیرامونی، چندان مقید به الصوبرداری از سااایر ارکان فضااایی مجموعه نقش جهان نیساات. از آن جمله اینکه در مجاورت  

ختار متباین با  گسترده ای طرم ریزی شده است که مانند میدانچه ای به ضمیمه میدان اصلی است و ورودی چندین بنا و فضای شهری را تعریخ می کند و این سا          

بوده است که میدانی نظامی است که اتصالی      ایده میدان گسترده و یکپارچه نقش جهان است. از دیصر سو در مجاورت باغ نظر میدان کوچکتری به نام میدان مشق     

(. فرانکلین که در زمان حکومت زندیه به شیراز   6:1391هم با میدان توپخانه ندارد و عملکردی جدا از میدان توپخانه دارد و در خدمت اصطبل و زندان است)کیانپور،  
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وی ارگ را توپخانه می نامند که در آن چند عدد توپ که بر عراده های نامناسبی نصب    آمده میدان توپخانه را اینصونه توصیخ می کند: ))قسمتی از میدان بزرگ جل  

سپانیولی یا پرتغالی می باشند و دوتایشان هم توپ های انصلیسی        پوندی هستند(چنان زنگ زده و سوراص سوراص شده        24شده اند قرار دارد. اغلب این توپ ها)که ا

(. در تذکره خطی دلصشا که تالیخ آن در سال  125:1358قرار بصیرند در همان شلیه اوّل از هم پاشیده خواهند شد(()فرانکلین،اند که بدون تردید اگر مورد استفاده 

وره قاجار،  ه.ق آغاز شد مطلب جالب توجهی ذکر شده است که وضعیت میدان توپخانه شیراز را در زمان قاجار آشکار می سازد. مبتنی بر مطلب مذکور در د          1237

س  شهری جدا می کرد. در واقع تا     ح سلطنتی احداث کرد که مجموعه عمارت های حکومتی را از بافت  صاری پیرامون مجموعه  پیش از این   ینعلی میرزا فرمانفرما ح

توپخانه به فضای عمومی  اقدام فقط ارگ کریمخانی به برج و بارو مجهز بود و به طور کامل از فضای شهری منفه می شد و سایر فضاهای حکومتی از جمله میدان       

شد.           صور  سلطنتی تهران، تمامی عمارت های حکومتی از جمله میدان توپخانه در بارویی مح سیاق ارگ  سته بود. ولی در دوره قاجار به  صوریت از   شهر پیو این مح

(. تفسیرکرامت الله افسر از    56:1393دارد)نجفی،شرایط ناامن موجود و ضرورت تقویت شرایط امنیتی برای مهمترین بخش شهر یعنی عمارت های حکومتی حکایت     

یمخانی، میدان توپخانه،  این موضوع نیز تاییدی بر این نتیجه گیری است. او در این باره نوشته است: ))جدا کردن عمارات حکومتی که شامل بنای دیوانخانه، ارگ کر     

 حساس امنیت از طر  شاهزاده قاجار و یاران او می کند((.  باغ نظر و عمارت اندرونی است، از قسمت های دیصر شهر حکایت از عدم ا

صیخ            ست. کرزن در تو شته ا شصاه عمارت های حکومتی قرار دا سلطنتی بوده و در پی شی از ارگ  شیراز در زمان قاجار بخ عمارت های  بنابراین میدان توپخانه 

شهر در مجاورت ارگ کریمخانی و وجود چند        صلی  ستقرار میدان ا ستقرار توپ و        شیراز به ا شینه دقیق ا سویی دیصر پی ست. از  شاره کرده ا اراده توپ در میان آن ا

بدو شاکل گیری در   توپچی و در واقع تبدیل این میدان به میدان توپخانه موجب شاده اسات که عده ای از محققان بدون اساتناد به شااهد تاریخی، این میدان را از    

تلقی کنند. ولی در هیچ یه از متون دسااات اول موجود از دوره زندیه، هیچ نامی از میدانی با عنوان میدان توپخانه برده              دوران کریمخان زند، میدانی برای توپخانه     

شاهدی قانع کننده             ست که بتواند  شده ا ضا عنوان ن ستقرار توپ و توپچی در این ف شرایطی نظامی مانند ا شده و مطلب دیصری نیز دال بر وجود  شد و بر وجود   ن با

(. اماّ فرانکلین که در زمان زندیه به ایران و شاایراز ساافر کرده از توپ هایی در 56:1393ی با عنوان یا ماهیت میدان توپخانه  در دوره زندیه گواهی دهد)نجفی،میدان

شاه واقع بود و از بناهای کریمخان زند         شهر در نزدیکی دروازه باغ سد: ))ارگ  صحبت می کند. او می نوی سته موزیه     جلو ارگ کریمخانی  شمار می رفت. یه د به 

سمت میدان در جلو ارگ نیز، چند توپ کهنه و ز       ستقر بودند. در یه ق سکویی واقع در میدان مقابل ارگ م نگ زده غیر قابل  شامل: دهل زن، نقاره چی و طبال در 

 (.126:1358استفاده نصب شده بود(()فرانکلین،

وصیخ بناهای شیراز به استقرار تلصرافخانه در شمال میدان اصلی شهر که در مجاورت ارگ حکومتی قرار داشته           کرزن که در دوره قاجار به شیراز می آید، در ت 

ست)کرزن،        شاره کرده ا ضور توپ در میانه میدان ا ست. او از میدان توپخانه نام نبرده ولی به ح شاره کرده ا صر، میدان     115:1373ا سد: ))در یه جبهه ق (. او می نوی

(.کرزن در ادامه زمانی که از بازار وکیل صحبت می کند به   116:1373که محوطه ای مخروب و متروک است و چند عدد توپ هم آنجاست(()کرزن،   اصلی واقع است  

ست(()کرزن،    شاره دارد: ))از میدان، به بازار وکیل راه ه شان می دهد که در آن زمان راهی از میدان توپخانه به 116:1373این نکته ا بازار وکیل بوده که   (. این نکته ن

بافت قدیمی شیراز(( به   امروزه بسته شده است. محل فعلی این راه به احتمال زیاد نزدیه دبیرستان شاهپور بوده که امروزه تخریب شده است. افسر در کتاب ))تاریخ

عماری همت بلند و به دستیاری عزم و اراده ارجمند در اندرون شهر    نقل از کتاب گیتی گشا می نویسد: ))رای عالم آراء و اندیشه صواب نما این اقتضاء نمود که به م      

 (.79:1353شیراز تاسیس چهار بازار و میدان و عمارتی استوار به جهت دیوانخانه همایون فرمایند(()افسر،
 

 
 میدان توپخانه شیراز)ماخذ: بیاد شیراز قدیم از منصور صانع(-2شکل

 میدان طویله یا مشق 
صوص موقعیت  شت که آن را میدان طویله و یا          در خ شاه، میدان دیصری قرار دا سد: ))بین باغ حکومتی و ارگ و دروازه باغ سر می نوی این میدان کرامت الله اف

در میدان مشق دو  ر جلو میدان مشق می نامیدند. افسر در جایی دیصر در مورد این میدان می نویسد: ))یکی دیصر از راه های دخول به شهر، دروازه باغشاه بود که د      

شت اندرو               شت میدان طویله و کوچه های پ شعبه دیصر از پ شد و  شته وارد میدان توپخانه می  شمالی ارگ گذ شعبه ای از جبهه غربی و  شده،  ن به محلات  شعبه 

 (.287:1353میدان شاه  و بازار مرغ می رفت)افسر،

 میدان مال فروش ها
شیراز، این   ساس کتاب تاریخ بافت قدیمی  ست. جمال زیاّنی در کتاب خود    بر ا شته و میدانی برای فروش حیواناتی بوده ا میدان در جنوب آب انبار وکیل قرار دا

ت. در این میدان، چهارپایان  در مورد این میدان می نویسد: ))میدان مال فروش ها در خیابان طالقانی و روبروی ساختمان اداره دارایی و محل کنونی بازار روز بوده اس
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شمرد          بر سب یا الاغ را می  سان، دندان های ا شنا شصاه اتومبیل امروزی. در این میدان، دلالان و کار شدند مانند نمای ضه می  سن آن ها را   ای خرید و فروش عر ند تا 

 (.135:1393کنند(()زیانی،مشخص کنند، سم آن ها را معاینه می کردند و فشازی بر کمر چهارپایان می آوردند تا قدرت آن را بسنجند و به خریدار معرفی 

 میدان نقاره خانه
شهر ناحیه ای بو      سمت  ست. در زمان کریمخان زند بهترین و زیباترین ق شته ا ست که عمارات   این میدان در کنار میدان توپخانه و آرامصاه ابن خفیخ قرار دا ده ا

رد و شامل قسمتی از محلات درشاهزاده و میدان شاه است. بدین طریق که پس از        نوبنیاد وکیل در آن بنا گردیده بود. این ناحیه در سمت شمال شهر قدیم قرار دا   

ان نقاره خانه و قسمت   ورود به شهر از دروازه اصفهان وارد بازار نوساز وکیل می شدند، در طر  غرب این بازار میدان وسیعی قرار داشت که قسمت شرقی آن را مید         

 (.  217:1353ر،غربی آن را میدان توپخانه می نامیدند)افس

 میدان علاف ها)دروازه اصفهان(
سفانه این میدان امروز        ست. متا شته ا شیراز، میدان علا  ها بوده که در نزدیکی امامزاده علی بن حمزه)ع( قرار دا صلی  ست.  یکی از میدان های ا ه از بین رفته ا

 دان می نشستند و کار و شغلی نداشتند.برخی معتقدند علت نامصذاری این میدان به خاطر افرادی بوده که دور این می

 میدان نعل بندان
شد. او در معرفی خانقاه ابن خفیخ از میدانی به نام نع        شیراز با صری باید جایی روبروی مسجد وکیل  سنامه نا صحبت کرده  میدان نعل بندان به گفته فار لبندان 

ر کتابش می آورد. او می نویسد: ))تفنصچیان شهری نزدیه به دو هزار نفر بر فراز بام مسجد     که متصل به بازار وکیل بوده است. در این خصوص فسائی رویدادی را د    

مام نشستند و راه آمد و   وکیل و عمارات بلند شدند و بنای تفنگ انداختن را گذاشتند و سربازان آذربایجانی به پشت بام های عمارات دیوانی سنصر بسته باستعداد ت        

عیت فارسای بساته شاد و روز دیصر اشارار ده محله شایراز متفق گشاته چهار بازار وکیلی را غارت کرده متاع هندوساتان و روم و چین و        شاد میانه نوکر دیوانی و ر 

سوده             شرار آ شر ا شیده از  ست در محافظت خود کو سراهای وکیلی که هر یه مانند قلعه خدا آفرین ا ستان را به یغما بردند و اهالی کاروان دیصر   بماندند و روز فرنص

روی درب مسجد وکیل  عزیزخان سرهنگ مکری با کمال جلادت کار جنگ با فارسیان را استوار بداشت و حکم داد تا توپچیان چهار ارابه توپ در میدان نعلبندان روب    

 (.763:1367آورده چند گلوله  انداختند و چند جای درب مسجد وکیل سوراص گردید)فسایی،

 میدان معرکه خانه
ا میدان نزدیه سه راه احمدی فعلی بوده است. معرکه در لغت به معنای جنگ گاه و جای کارزار آمده و معرکه گاه به معنی میدان جنگ است. امموقعیت این 

میدان اثری باقی نمانده این میدان معرکه خانه احتمالا جایی برای پهلوانان و نشان دادن قدرت خود بوده و مردم دور میدان جمع و زورآزمایی او را می دیده اند. از 

عین اینصونه تعریخ است. البته در قسمت های دیصر شهر شیراز نیز معرکه گیری وجود داشته و شاید به نوعی بتوان میدان معرکه نامید، همانطور که در فرهنگ م

 ر نزدیکی آرامصاه نور بوده است.(، اما شاخص ترین آن میدان معرکه د4229:1364شده است: ))ازدحام مردم در جایی معرکه بود(()معین،

 میدان مولا
میدان وجود ندارد.  این میدان در محله درب شاهزاده شیراز و در محل فعلی زیرگذر زند)واقع در خیابان زند جنوبی، بعد از بازار وکیل( بوده است. تصویری از

ختلخ نیز اشاره ای به این میدان نکرده اند، فارسنامه ناصری در دوره قاجار به مسجد امروزه مسجدی در پشت بازار وکیل قرار دارد که به مولا مشهور است. منابع م

 مولاها اشاره دارد اما از میدان حرفی نمی زند. 

 میدان احمدی یا میدان شاهچراغ)ع(
ن در شمال غربی حرم شاهچراغ)ع( قرار داشت این میدان یکی از معرو  ترین میدان های شهر شیراز بوده که امروز اثری از آن نیست و تخریب شده است. میدا

قسمت برای مغازه داران وجود داشت که مجموع آن  4که چهار ورودی آن را به حرم شاهچراغ)ع(، مسجد نو، سه راه احمدی و سردزک متصل می کرد. داخل میدان 

ه فروشی و ... اشاره نمود. امروزه میدان تبدیل به صحن جدید حرم شاهچراغ)ع( مغازه بوده که می توان به مغازه های آهنصری، کفاشی، قصابی، میو 100ها بالاتر از 

 شده است.

 
 میدان شاهچراغ)ع( در کنار حرم مطهر)ماخذ: اینترنت(-3شکل
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 دو میدان جدید شیراز
ارند. دو میدان جدید و در شهر شیراز و بعد از دوره قاجار میدان های زیادی ساخته شده که تا به امروز نیز ادامه دارد  اما دیصر کارکردهای میدان قدیم را ند

 معرو  شیراز که در دوران بعد از قاجار در شیراز ساخته شده عبارتند از: 

 میدان ستاد
وفترین میدان های شیراز بوده که به دلیل ستاد فرماندهی ارتش به این نام معرو  بوده است و در مقطعی به میدان فرماندهی میدان یا فلکه ستاد یکی از معر

 ارتش نیز تغییر نام داد. بعد از انقلاب اسلامی، نام این میدان ابتدا به قدس و بعد به امام حسین)ع( تبدیل شد.

 میدان شهرداری
ی از میدان های جدید شیراز محسوب می گردد که در ساخت و سازهای دوران پهلوی ساخته شده و به واسطه ساختمان شهرداری میدان شهرداری یا شهدا یک

قاجار و پهلوی به مرور مرکزی یا بلدیه قدیم به این نام معرو  شده است. در زمان قدیم و در دوران زندیه، تاسیسات زندی در این قسمت قرار داشته که در دوران 

 تخریب و به این شکل درآمده است. با تاسیس شهردری یا بلدیه قدیم، نام این میدان کم کم به میدان شهرداری تبدیل شد.
 

 
 میدان شهرداری شیراز)ماخذ: اینترنت(-4شکل

 

 میدان های تاریخی شیراز و موقعیت آن ها-1جدول

 وضعیت فعلی موقعیت میدان دوره تاریخی نام میدان ردیخ

 تخریب شده شرق بافت تاریخی شیراز آل اینجو سعادت میدان 1

 تخریب شده شمال بافت تاریخی و نزدیه حافظیه اتابکان میدان مصلی 2

 تخریب شده غرب بافت تاریخی شیراز صفویه میدان شاه 3

 تخریب شده کنار مدرسه خان صفویه میدان علا  ها 4

 شدهتخریب  خیابان زند کنونی زندیه میدان چوگان 5

 تخریب شده مجموعه وکیل)روبروی ارگ کریمخان( زندیه میدان توپخانه 6

 تخریب شده ضلع جنوبی ارگ کریمخان زندیه میدان طویله 7

 تخریب شده خیابان طالقانی فعلی زندیه میدان مال فروش ها 8

 تخریب شده شمال میدان ارگ کریمخان زندیه میدان نقاره خانه 9

 تخریب شده دروازه اصفهان قاجار میدان علا  ها 10

 تخریب شده روبروی مسجد وکیل قاجار میدان نعلبندان 11

 تخریب شده سه راه نمازی قاجار میدان معرکه خانه 12

 تخریب شده نزدیه مسجد مولا، خیابان زند جنوبی قاجار میدان مولا 13

 تخریب شده کنار حرم شاهچراغ)ع( قاجار  میدان احمدی 14

 )ماخذ: نصارنده( 

 نتیجه گیری
نظامی،  میدان به عنوان یه فضای شهری در گذشته، نقشی بسیار مهم در حیات اجتماعی و شهری داشته، مهمترین مرکز انواع تجمع های حکومتی، مردمی،

کارکرد خود را از دست داده و جای خود را به میادین و به  گذران اوقات فراغت و ... بوده است. میدان یکی از عناصر جدایی ناپذیر شهرها بوده است که به مرور زمان

زی بسیاری از اتفاقات اصطلام فلکه های امروز داده است. شاید بسیاری تنها میدان بزرگ شیراز را مربوط به دوره زندیه و آن هم میدان توپخانه می دانند که رو
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آل اینجو به میدان )بر اساس متون فعلی( برخورد می کنیم. روند شکل گیری گسترده میدان ها در ایران تاریخی در آن شکل می گرفت اما قبل از زندیه یعنی از دوره 

هر چند در قدیم، از زمان صفویه شروع می شود و میدان توپخانه شیراز را نیز می توان تقلیدی از میدان نقش جهان اصفهان دانست که در این شهر شکل گرفت. 

ز هر شهر را به نوعی می توان یه میدان دانست و به همین دلیل موقعیت برخی از میدان ها به طور واضح مشخص نیست اما میدان های تجمع مردم در گوشه ای ا

ور ان پهلوی به طشهر شیراز بر اساس متون تاریخی تا حدود زیادی مشخص شده است. میدان های شهر شیراز با مدرن شدن این شهر رو به فراموشی رفته و در دور

یشرفت بسیاری کرد و کلی از بین رفتند و جای آن ها را تاسیسات جدید گرفت. بر اساس این مقاله می توان عنوان کرد میدان های تاریخی شیراز از زمان صفویه پ

ه قاجار شکل می گیرد و یا نام آن ها تغییر بعد از آن بسیاری از میدان های این شهر در دوره زندیه شکل می گیرد. در کنار این میدان ها، میدان های دیصری در دور

 می کند تا با فرا رسیدن دوره جدید شهرسازی یعنی دوره پهلوی میدان های جدید یا فلکه ها در شهرها پدیدار می گردد.

 منابع

ی: بافت تاریخی شهر شیراز(، مجموعه ، رابطه امنیت و معماری با گردشصری در محله های تاریخی شهرهای ایران اسلامی)نمونه مورد1394آزادی، مصطفی،  .1
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 ، ساختار شهرها و برون شهرهای کهن، شیراز، انتشارات نوید شیراز1389رسولی، هوشنگ،  .9
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